



**STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED**  
**海峽石油化工控股有限公司\***

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號：852



**2009**  
中期報告

\* 僅供識別

# 目錄

公司資料	2
管理層討論及分析	4
其他資料	11
簡明綜合全面收益表	16
簡明綜合財務狀況表	17
簡明綜合權益變動表	19
簡明綜合現金流量表	21
簡明綜合財務報表附註	22

# 公司資料

## 董事會

### 執行董事

王健生先生  
姚國梁先生  
黃榮先生

### 獨立非執行董事

祝耀濱先生  
劉漢基先生  
林燕女士

## 董事委員會

### 審核委員會

劉漢基先生 (委員會主席)  
祝耀濱先生  
林燕女士

### 薪酬委員會

林燕女士 (委員會主席)  
劉漢基先生  
王健生先生

## 公司秘書

彭文俊先生，執業會計師

## 授權代表

黃榮先生  
彭文俊先生

## 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P.O. Box 2681  
Grand Cayman KY1-1111  
Cayman Islands

## 總辦事處及主要營業地點

香港  
金鐘  
夏慤道16號  
遠東金融中心16樓1604室

## 核數師

德勤•關黃陳方會計師行

## 法律顧問

盛德律師事務所

## 合規顧問

中國光大融資有限公司

# 公司資料

## 主要股份過戶登記處

Butterfield Fulcrum Group (Cayman)  
Limited  
Butterfield House  
68 Fort Street  
P.O.Box 705  
Grand Cayman  
KY1-007  
Cayman Islands

## 香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東28號  
金鐘匯中心26樓

## 主要往來銀行

三菱東京UFJ銀行  
新加坡分行

中國建設銀行(澳門)股份有限公司

法國興業銀行  
新加坡分行

渣打銀行(香港)有限公司

荷蘭合作銀行  
新加坡分行

## 網址

[www.strongpetrochem.com](http://www.strongpetrochem.com)

## 股份代號

852

# 管理層討論及分析

## 業務回顧

本集團主要從事石油產品貿易。截至二零零九年九月三十日止六個月，本集團89.6%的收入來自原油貿易(截至二零零八年九月三十日止六個月為84.6%)。餘下收入來自成品油及石化產品貿易。

## 中國的需求

旨在防止經濟受到全球金融危機的逆行影響，中國政府已於年初推出刺激方案。刺激方案的主要目的在於在二零零九年維持國內生產總值8%的增長。在有關方案的引導下，石油產品的國內需求往後數個月一直穩定上升。然而，石油產品價格近期的升幅在若干程度上已抵銷石油產品國內需求不斷上升的趨勢。

## 收購船舶

根據於二零零九年四月二十日訂立的船舶購買協議，本集團於二零零九年六月二十九日完成向一名獨立第三方收購一艘油輪(「該船舶」)。期內，合共支付14,400,000美元。餘額9,600,000美元須於二零零九年十二月底前支付。該船舶乃於一九八八年建造的單殼油輪，總噸位約為142,639公噸，載重噸約為265,243公噸。目前，該船舶約三分之二的容量用於本身儲存石油產品，餘下三分之一容量以具競爭力的市價租予外部客戶。該船舶提供的本身儲存設施符合我們擴張主要貿易活動的策略，亦有助透過提供增值服務而擴闊收入基礎及加強客戶關係。

## 銀行信貸

於收購船舶完成後，本集團獲授一項新為數80,000,000美元的銀行信貸為存貨採購提供資金。期內，本集團獲授信貸融資總額由1,927,000,000港元增加約624,000,000港元至2,551,000,000港元。本集團的信貸融資增長不僅提升了我們的交易量，亦盤活了保證金要求的現金。

# 管理層討論及分析

## 財務回顧

### 收入

截至九月三十日止六個月

產品	單位	二零零九年			二零零八年		
		裝運數量	銷售量	營業額 百萬港元	裝運數量	銷售量	營業額 百萬港元
原油	桶	13	4,145,574	2,115.3	9	4,442,321	3,869.7
成品油	桶	1	293,877	144.4	3	497,740	629.7
石化產品	公噸	6	16,874	102.3	3	8,751	75.0
總計		<u>20</u>	<u>4,455,325</u>	<u>2,362.0</u>	<u>15</u>	<u>4,948,812</u>	<u>4,574.4</u>

截至二零零九年九月三十日止六個月期間的收入約為2,362,000,000港元，較去年同期約4,574,400,000港元下降48.4%。收入下降乃由於國際原油價格下跌所致。於二零零八年第二及第三季度，國際原油價格最高超過每桶100美元，但於二零零九年同期，國際原油價格約為每桶70美元。平均差價介乎每桶40至50美元。

### 銷售成本

截至二零零九年九月三十日止六個月的銷售成本約為2,120,700,000港元，較去年同期的4,630,600,000港元下降約54.2%。銷售成本下降與收入下降一致。

# 管理層討論及分析

## 毛利

截至二零零九年九月三十日止六個月的毛利約為241,300,000港元，較去年同期的虧損56,300,000港元增加528.6%。由於國際油價於升至每桶147美元後大幅下跌，本集團於去年同期遭受三項實貨損失。

## 衍生金融工具公平值變動

期內衍生金融工具的公平值變動總虧損約為79,200,000港元。二零零八年同期的總收益為89,100,000港元。

## 期內溢利

截至二零零九年九月三十日止六個月的溢利約為95,000,000港元，較二零零八年九月三十日止六個月期間的8,200,000港元增加86,800,000港元。

## 流動資金及財務資源

於二零零九年九月三十日的銀行結餘及現金為299,800,000港元，較二零零九年三月三十一日的228,100,000港元增加約31.4%。

截至二零零九年九月三十日的銀行融資為327,000,000美元（相當於2,551,000,000港元），較截至二零零九年三月三十一日的247,000,000美元（相當於1,927,000,000港元）增加80,000,000美元。除本集團的銀行借款約507,800,000港元外，截至二零零九年九月三十日本集團並無銀行透支。

截至二零零九年九月三十日止期間經營活動所用的現金淨額約為209,700,000港元。投資活動所用的現金淨額約為229,400,000港元，乃用於收購船舶、已抵押銀行存款及經紀存款。主要融資活動為用於存貨採購的銀行借款。

# 管理層討論及分析

## 資產負債率

於二零零九年九月三十日，本集團的流動比率為1.32(於二零零九年三月三十一日為2.41)，資產負債率為0.73倍(於二零零九年三月三十一日為零)。資產負債率乃按銀行借款總額除以總權益計算。資產負債率增加主要因採購存貨的銀行借款增加所致。

## 資產抵押及或然負債

於二零零九年九月三十日，本集團的銀行融資由已抵押存款約97,000,000港元、已抵押存貨約472,700,000港元及賬面值約為1,300,000港元的物業作擔保。於二零零九年九月三十日，本集團並無重大或然負債。

## 外匯風險

本集團的功能貨幣為美元。呈報貨幣為港元。由於美元兌港元的匯率於期內相對穩定，故本集團所面對的外匯風險甚微。

## 資本承擔

本集團有已授權但未訂約的資本開支約人民幣94,300,000元，乃有關於所收購位於中國江蘇省南通市的兩幅租賃土地上建造成品油及石化產品存儲設施。

根據中化天津港石化倉儲有限公司日期為二零零八年二月二十八日的董事會會議記錄，該集團聯營公司股東同意將該集團該聯營公司的註冊股本總額由人民幣300,000,000元增至人民幣628,000,000元。本集團須支付額外出資約人民幣49,200,000元。期內，本集團已注資約人民幣29,500,000元。於二零零九年九月三十日，尚未支付的出資約為人民幣19,700,000元。



# 管理層討論及分析

## 動用首次公開發售款項

南通項目為在中國江蘇省南通市發展石化產品及成品油倉儲業務。南通項目由南通潤德石油化工有限公司(本公司的間接全資附屬公司)進行。截至二零零九年九月三十日，南通項目的地基及土方工程改進已經完成，管理層正審閱及重估南通項目的進度。管理層認為修訂該項目能向潛在客戶提供更為全面的倉儲服務，並可能於未來產生更高的現金流入。截至二零零九年九月三十日，總資本開支為人民幣26,200,000元。我們將於南通項目整體完成後提交有關石油產品倉儲業務牌照的申請。

天津項目為在天津市南疆港區建設及經營倉儲原油、成品油及石化產品的設施。天津項目由中化天津港石化倉儲有限公司(天津公司)(為本公司的間接全資附屬公司，持有天津公司的15%權益)進行。天津項目仍在進行第一期建設。合共14個儲罐已交付至建設現場。奠基準備工程及防銹工程已經完成。所有14個儲罐可予安裝。期內，本集團注資約人民幣29,500,000元，為第一期建設提供資金。截至二零零九年九月三十日，本集團於天津項目的總投資為人民幣74,500,000元。

# 管理層討論及分析

## 內部監控審閱

本集團定期審閱其內部監控系統，確保其完善有效。本公司已制訂可識別、評估及管理風險的合適政策及程序，以保障本集團資產及股東利益，維持妥善賬目及確保遵守各項規則及規例。

期內，董事會（「董事會」）對本集團內部監控系統的效率進行高層次檢討，管理層現正跟進有關建議。

除董事會進行的內部監控審閱外，本集團亦從四大會計兼專業服務公司其中一家公司委聘一名獨立風險諮詢顧問，以對本集團截至二零零九年九月三十日止六個月的對沖活動政策及程序風險管理職能進行風險評估程序。獨立風險諮詢顧問已向管理層、審核委員會及董事會呈交季度評估結果及建議。

審核委員會認為，並無重大違反限制或風險管理政策而須敦請董事會注意。董事會連同管理層正跟進本集團審核小組及獨立風險諮詢顧問提供的建議，以強化本公司的風險管理架構與程序。

# 管理層討論及分析

## 前景

展望未來，本集團對我們核心業務的發展持審慎態度。行業經驗豐富，在貿易上反應靈敏，這是我們的財富和資源，亦是我們滿足客戶獲得合理回報的策略。收購該船舶會進一步加強本集團在面對瞬息萬變的市場及稍縱即逝的機遇時的優勢。

## 中期股息

於二零零九年十一月二十三日，董事會宣派中期股息每股3港仙，將支付予於二零零九年十二月十一日名列本公司股東名冊的股東。

## 僱用及薪酬政策

於二零零九年九月三十日，本集團有25名僱員。本集團根據僱員的功績及表現實行薪酬政策、花紅及購股權計劃。

本公司已成立薪酬委員會，以就本公司的薪酬政策提出推薦意見。

## 其他資料

### 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零九年十二月九日至十一日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理股份過戶。如欲符合資格獲派中期股息，所有股份過戶文件連同相關股票，須於二零零九年十二月八日(星期二)下午四時前提交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零九年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 主要股東

於二零零九年九月三十日，按根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記載，以下人士(並非本公司董事或主要行政人員)於本公司股份或相關股份中擁有權益或淡倉。

股東名稱	權益性質	股份總數	持股百分比 %
Forever Winner	實益擁有人	1,200,000,000(L)	74.79
International Ltd		479,840,000(S)	29.91

附註：(L)好倉  
(S)淡倉

Sino Century Holdings Limited與金耀控股有限公司各持有Forever Winner International Ltd全部已發行股本的50%。王先生持有Sino Century Holdings Limited的全部已發行股本。姚先生持有金耀控股有限公司的全部已發行股本。

除上文所披露者外，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊顯示，於二零零九年九月三十日，本公司並不知悉任何其他人士於本公司股份及相關股份中擁有權益或淡倉。

## 其他資料

### 董事及主要行政人員於股份的權益

於二零零九年九月三十日，董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團的股份及相關股份中擁有的在本公司根據證券及期貨條例第352條存置的登記冊中所記錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司的權益及淡倉如下：

### 本公司每股面值0.025港元的普通股

董事姓名	權益性質	持有已發行 普通股數目	佔本公司已 發行股本的 百分比(%)
王健生先生 (附註)	受控法團權益	1,200,000,000 (L) 479,840,000 (S)	74.79 29.91
姚國梁先生 (附註)	受控法團權益	1,200,000,000 (L) 479,840,000 (S)	74.79 29.91
黃榮先生	實益擁有人	1,600,000 (L)	0.10
林燕女士	實益擁有人	480,000 (L)	0.03
祝耀濱先生	實益擁有人	480,000 (L)	0.03

附註： (L)好倉  
(S)淡倉

Sino Century Holdings Limited與金耀控股有限公司各持有Forever Winner International Ltd全部已發行股本的50%。王先生持有Sino Century Holdings Limited的全部已發行股本。姚先生持有金耀控股有限公司的全部已發行股本。

## 其他資料

### 購股權

上市規則規定須予披露的與本公司購股權計劃有關的資料如下：

合資格 參與人	授出日期 (日/月/年)	行使期 (日/月/年) (附註a)	行使價 港元	期內授出 的購股權數目	截至二零零九年 九月三十日	
					期內行使 的購股權數目	尚未行使的 購股權數目
<b>執行董事</b>						
黃榮先生	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	8,000,000	1,600,000	6,400,000
<b>獨立非執行董事</b>						
劉漢基先生	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	1,200,000	—	1,200,000
林燕女士	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	1,200,000	480,000	720,000
祝耀濱先生	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	1,200,000	480,000	720,000
<b>董事小計</b>				11,600,000	2,560,000	9,040,000
僱員	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	14,000,000	1,280,000	12,720,000
其他(附註b)	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	134,400,000	640,000	133,760,000
<b>總計</b>				<u>160,000,000</u>	<u>4,480,000</u>	<u>155,520,000</u>

附註：

- a) 合資格參與人須於以下期間行使購股權：
- (i) 購股權的40%於二零零九年五月八日起行使；
  - (ii) 購股權的另外30%於二零一零年五月八日起行使；
  - (iii) 購股權的餘下30%於二零一一年五月八日起行使，但所有購股權均不得遲於二零一八年十一月二十八日行使。
- b) 其他指與供應商及顧問有關的個別人士。

## 其他資料

### 審核委員會

本公司已成立審核委員會，以審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監控程序。審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，成員包括劉漢基先生(主席)、林燕女士及祝耀濱先生。本集團截至二零零九年九月三十日止六個月的未經審核中期業績已由審核委員會審閱。

### 遵守企業管治常規守則

本公司於期內已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載的企業管治常規守則。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則作為有關董事證券交易的行為準則。在向本公司所有董事作出查詢後，所有董事均確認彼等於期內已遵守標準守則所載要求標準。

### 出售現有股份

於二零零九年十月九日，Forever Winner International Ltd.(「Forever Winner」)向獨立第三方出售本公司合共160,000,000股股份。Sino Century Holdings Limited(「Sino Century」)及金耀控股有限公司(「金耀」)各持有Forever Winner全部已發行股本的50%。王健生先生持有Sino Century全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

## 其他資料

### 充足公眾持股量

基於本公司所獲的公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於截至二零零九年九月三十日止六個月一直維持上市規則規定的充足公眾持股量。

承董事會命  
主席  
王健生

香港，二零零九年十一月二十三日



# 簡明綜合全面收益表

截至二零零九年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
收入		<b>2,362,047</b>	4,574,373
銷售成本		<b>(2,120,710)</b>	(4,630,633)
毛利(虧損)		<b>241,337</b>	(56,260)
其他收益		<b>13,223</b>	3,071
衍生金融工具公平值變動		<b>(79,216)</b>	89,070
持作買賣投資公平值變動		—	(1,998)
行政及其他開支		<b>(76,161)</b>	(22,900)
財務成本	4	<b>(4,091)</b>	(2,739)
應佔聯營公司(虧損)溢利		<b>(129)</b>	13
除稅前溢利		<b>94,963</b>	8,257
稅項	5	—	(98)
期內溢利	6	<b>94,963</b>	8,159
<b>其他全面收益</b>			
換算產生的匯兌差額		<b>375</b>	1,547
期內全面收益總額		<b>95,338</b>	9,706
每股盈利	8		
基本(港仙)		<b>5.93</b>	0.68
攤薄(港仙)		<b>5.74</b>	0.68

# 簡明綜合財務狀況表

於二零零九年九月三十日

	附註	二零零九年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零九年 三月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		191,037	8,348
預付租金款項		20,806	20,876
可供出售投資		392	392
銀行結構式存款		18,376	17,496
於一間聯營公司的權益		84,104	50,420
		<b>314,715</b>	<b>97,532</b>
<b>流動資產</b>			
持作出售存貨		529,374	—
預付租金款項		438	435
應收貿易款項及應收票據	10	539,350	460,747
其他應收款項、按金及預付款項		1,922	3,740
應收一間石油貿易公司款項		—	5,528
經紀存款		101,828	75,289
已抵押銀行存款		97,029	41,476
銀行結餘及現金		299,767	228,149
		<b>1,569,708</b>	<b>815,364</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	11	565,712	280,090
其他應付款項及應計費用		85,658	16,656
銀行借款	12	507,763	—
衍生金融工具		14,067	29,636
應付稅項		12,405	12,405
		<b>1,185,605</b>	<b>338,787</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>384,103</b>	<b>476,577</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>698,818</b>	<b>574,109</b>

# 簡明綜合財務狀況表

於二零零九年九月三十日

	附註	二零零九年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零九年 三月三十一日 千港元 (經審核)
權益			
股本	13	40,112	40,000
儲備		<u>658,706</u>	<u>534,109</u>
總權益		<u><u>698,818</u></u>	<u><u>574,109</u></u>

# 簡明綜合權益變動表

截至二零零九年九月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊儲備 千港元 (附註a)	法定儲備 千港元 (附註b)	購股權儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
於二零零八年四月一日之 結餘(經審核)	78	—	—	49	—	1,703	232,775	234,605
期內溢利	—	—	—	—	—	—	8,159	8,159
換算產生的匯兌差額	—	—	—	—	—	1,547	—	1,547
期內全面收益總額	—	—	—	—	—	1,547	8,159	9,706
於二零零八年九月三十日之 結餘(未經審核)	78	—	—	49	—	3,250	240,934	244,311

# 簡明綜合權益變動表

截至二零零九年九月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊儲備 千港元 (附註a)	法定儲備 千港元 (附註b)	購股權儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
於二零零九年四月一日 之結餘(經審核)	40,000	197,216	(1,922)	49	—	2,717	336,049	574,109
期內溢利	—	—	—	—	—	—	94,963	94,963
換算產生的匯兌差額	—	—	—	—	—	375	—	375
期內全面收益總額	—	—	—	—	—	375	94,963	95,338
確認以權益結算並以 股份支付的款項	—	—	—	—	26,481	—	—	26,481
行使購股權時發行股份	112	4,632	—	—	(1,854)	—	—	2,890
於二零零九年九月三十日 之結餘(未經審核)	40,112	201,848	(1,922)	49	24,627	3,092	431,012	698,818

附註：

- (a) 特殊儲備指於本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市前為精簡本集團架構而進行公司重組之時，所收購附屬公司股份的面值與本公司為就收購而發行的股份面值兩者的差額。
- (b) 根據澳門特別行政區法律及規例，法定儲備須最低佔公司繳足股本的50%並於派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度向其股東派付末期股息，故此其已發行股本100,000澳門元的50%已撥至法定儲備。

# 簡明綜合現金流量表

截至二零零九年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
經營活動(所用)所得現金淨額	<b>(209,710)</b>	119,472
投資活動所用現金淨額		
已收銀行利息	150	2,917
購置物業、廠房及設備	(113,752)	(2,971)
出售物業、廠房及設備所得款項	9	—
已支付的預付租金款項	—	(87)
於一間聯營公司的投資	(33,713)	—
已抵押銀行存款增加	(55,553)	(66,421)
經紀存款增加	(26,539)	(4,716)
	<b>(229,398)</b>	(71,278)
融資活動所得現金淨額		
行使購股權所得款項	2,890	—
銀行借款所得款項	900,466	—
償還銀行借款	(392,703)	—
	<b>510,653</b>	—
現金及現金等價物增加淨額	<b>71,545</b>	48,194
於四月一日的現金及現金等價物	<b>228,149</b>	80,996
匯率變動影響	73	40
於九月三十日的現金及現金等價物 (以銀行結餘及現金表示)	<b>299,767</b>	129,230

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16的適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號中期財務申報而編製。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值（視情況而定）計量的若干金融工具除外。

簡明財務報表使用的會計政策與編製本集團截至二零零九年三月三十一日止年度的年度財務報表時採用的會計政策一致，惟期內已應用以下會計政策。

### 存貨

存貨按成本與可變現淨值兩者中的較低者入賬。成本使用加權平均法計算。

### 以權益結算並以股份支付的交易

#### 授予僱員的購股權

所接受的服務的公平值乃參考授予日期授出的購股權的公平值釐定，按直線法於歸屬期間支銷，並在權益（購股權儲備）作出相應增加。

本集團於各結算日修訂對預期最終將歸屬的購股權數目的估計。歸屬期內修訂估計的影響（如有）於損益確認，並對購股權儲備作出相應調整。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 2. 主要會計政策－續

### 以權益結算並以股份支付的交易－續

於購股權獲行使時，早前在購股權儲備確認的金額將轉撥至股份溢價。倘購股權於歸屬日期後被沒收或於屆滿日期仍未行使，早前在購股權儲備確認的金額將繼續於購股權儲備持有。

#### 授與供應商／顧問的購股權

為換取貨品或服務而發行的購股權按收到的貨品或服務的公平值確認，除非有關公平值無法可靠計量，在此情況下收到的貨品或服務參考授出的購股權的公平值計量。當本集團取得貨品或對手方提供服務時，貨品或服務的公平值確認為開支，並在權益（購股權儲備）作出相應增加，除非貨品或服務符合資格確認為資產。



# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 2. 主要會計政策 – 續

本集團於本中期期間首次採納由香港會計師公會頒佈的多項新訂及經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂或經修訂香港財務報告準則」），該等新訂或經修訂香港財務報告準則於本集團於二零零九年四月一日開始的財政年度生效。

### 香港會計準則第1號（二零零七年修訂）財務報表的呈列

香港會計準則第1號（二零零七年修訂）引入多項術語變動（包括修訂簡明綜合財務報表的標題），並導致呈列及披露出現多項變動。

### 香港財務報告準則第8號 經營分部

香港財務報告準則第8號為一項披露準則，要求確定的經營分部須與就在分部間分配資源及評估分部表現時在內部報告的分部相同。採納香港財務報告準則第8號並未導致本集團的申報分部與按照香港會計準則第14號釐定的主要申報分部發生變化（見附註3）。採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團當前或過往會計期間的申報業績及財務狀況並無重大影響。因此，並未確認早前期間調整。

本集團並未提早採納已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則、修訂及詮釋。採納香港財務報告準則第3號（二零零八年修訂）可能會影響本集團對收購日期為於二零零九年七月一日或之後開始的首個年度申報期初或之後的業務合併的會計處理。香港會計準則第27號（二零零八年修訂）會影響對並未導致喪失對附屬公司的控制權的本集團於附屬公司的所有權變動的會計處理。本公司董事預計採納新訂及經修訂準則、修訂或詮釋不會對本集團的業績及財務狀況造成重大影響。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 3. 分部資料

本集團已於二零零九年四月一日起採納香港財務報告準則第8號經營分部。香港財務報告準則第8號要求按首席經營決策人為向各分部分配資源並評估其表現而定期審閱的本集團組成部分而確定經營分部。相反，原有準則(香港會計準則第14號「分部報告」)要求實體使用風險及回報法確定兩套分部(業務及地區)，實體「對主要管理人員作內部財務報告的系統」僅作為確定有關分部的起始點。過往，本集團的主要申報格式為按本集團石油貿易公司所在地劃分的地區分部。應用香港財務報告準則第8號導致本集團的可呈報分部發生變化。有關變化不會對上一年度的分部損益的計量基準造成重大影響。

於過往數年，由於本集團的收入主要源自單一分部成品油及原油貿易(「貿易業務」)，本公司董事按本集團各石油貿易公司所在地劃分的地區分部作為本集團的主要分部資料呈報，該等公司主要位於香港、澳門及中華人民共和國(中國，不包括香港及澳門)。然而，根據董事定期審閱的內部資料，僅有貿易業務的總財務資料(而不論石油貿易公司的所在地)用於表現評估。因此，須藉合併截至二零零九年三月三十一日止年度全年財務報表中按照香港會計準則第14號釐定的主要業務分部香港與澳門的財務數字。

管理層目前認為本集團擁有如下兩個可呈報經營分部：

- 貿易業務。
- 中國石油倉儲業務。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 3. 分部資料—續

由於中國石油倉儲業務仍在建設中，截至二零零九年九月三十日尚未產生任何收入，管理層尚未評估石油倉儲業務的表現，但將密切注視對興建倉儲設施的現金流出。

期內本集團的收入主要源自成品油及原油貿易。董事認為該等業務相互關連且所涉及的風險及回報相若，因此構成一個可呈報業務分部。

分部溢利指各分部主要賺取的溢利，不計集中管理成本及董事薪酬、部分其他收益項目、應佔聯營公司業績、融資成本及所得稅開支。向主要經營決策人匯報供其分配資源及評估分部表現即以此為基準。

下表分析本集團來自外部客戶的收入及可呈報分部溢利以及可呈報分部溢利與本集團回顧期內的溢利對賬。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 3. 分部資料—續

截至二零零九年九月三十日止六個月

	貿易業務 千港元	石油倉儲業務 千港元	綜合 千港元
來自外部客戶的收入	<u>2,362,047</u>	<u>—</u>	<u>2,362,047</u>
可呈報分部溢利	<u>162,143</u>	<u>—</u>	<u>162,143</u>
未分配金額：			
未分配企業開支			(76,161)
其他收益			13,201
應佔一間聯營公司虧損			(129)
財務成本			<u>(4,091)</u>
除稅前溢利			<u>94,963</u>
稅項			<u>—</u>
期內溢利			<u>94,963</u>

附註：

由於可呈報分部的總收入與本集團的收入相同，故並未提供分部收入對賬。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 3. 分部資料—續

截至二零零八年九月三十日止六個月

	貿易業務 千港元	石油倉儲業務 千港元	綜合 千港元
來自外部客戶的收入	<u>4,574,373</u>	<u>—</u>	<u>4,574,373</u>
可呈報分部溢利	<u>32,810</u>	<u>—</u>	<u>32,810</u>
<b>未分配金額：</b>			
未分配企業開支			(22,900)
其他收益			3,071
應佔一間聯營公司溢利			13
持作買賣投資公平值變動			(1,998)
財務成本			(2,739)
除稅前溢利			<u>8,257</u>
稅項			(98)
期內溢利			<u><u>8,159</u></u>

附註：

由於可呈報分部的總收入與本集團的收入相同，故並未提供分部收入對賬。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 3. 分部資料—續

以下為本集團的資產分析：

於二零零九年九月三十日

	貿易業務 千港元	石油倉儲業務 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>			
分部資產	1,355,502	28,789	1,384,291
於一間聯營公司的權益			84,104
未分配企業資產			416,028
			<hr/>
			1,884,423
			<hr/> <hr/>

於二零零九年三月三十一日

	貿易業務 千港元	石油倉儲業務 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>			
分部資產	470,074	28,534	498,608
於一間聯營公司的權益			50,420
未分配企業資產			363,868
			<hr/>
			912,896
			<hr/> <hr/>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 4. 財務成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
短期借款利息	1,108	507
信用證融資的銀行費用	2,983	2,232
	<u>4,091</u>	<u>2,739</u>

## 5. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
過往年度的香港利得稅撥備不足	—	98

由於兩個期間均無應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。

由於中國附屬公司於兩個期間均無應課稅溢利，故並無就本集團的中國附屬公司作出任何中國企業所得稅撥備。

根據澳門特別行政區政府於一九九九年十月十八日頒發的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工有限公司(澳門離岸商業服務)(一家於澳門成立的附屬公司)獲豁免繳納澳門補充稅。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 6. 期內溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
期內溢利乃於扣除(計入)以下各項後達致：		
攤銷預付租金款項	219	218
物業、廠房及設備折舊	5,992	321
外匯(收益)虧損淨額	(114)	611
上市開支	—	4,809
出售物業、廠房及設備(收益)虧損	(9)	2
租賃船舶儲存空間的租金收益總額	(12,043)	—

## 7. 股息

於二零零九年十一月二十三日，董事會宣派中期股息每股3港仙，將支付予於二零零九年十二月十一日名列本公司股東名冊的股東。



# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
用於計算每股基本及 攤薄盈利的盈利 (本公司擁有人應佔期內溢利)	<b>94,963</b>	8,159
	<b>股份數目 (未經審核)</b>	<b>股份數目 (未經審核)</b>
用於計算每股基本盈利的 普通股加權平均數	<b>1,600,265,793</b>	1,200,000,000
具有潛在攤薄效應的有關購股權的 普通股的影響	<b>53,246,689</b>	—
用於計算每股攤薄盈利的 普通股加權平均數	<b>1,653,512,482</b>	1,200,000,000

附註：

- 用於計算截至二零零八年九月三十日止期間的每股基本盈利的股份加權平均數，乃根據假設於公司重組後20,000,000股已發行股份於期初發行。
- 用於計算截至二零零九年及二零零八年九月三十日止兩個期間的每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數，已就於二零零九年八月十八日進行的股份分拆作出調整。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 9. 物業、廠房及設備變動

截至二零零九年九月三十日止六個月，本集團就物業、廠房及設備產生資本開支約188,632,000港元(二零零八年：2,971,000港元)，其中包括收購油輪的188,105,000港元及有關於所收購位於中國江蘇省南通市的兩幅租賃土地上建造石油及石化產品倉儲設施的270,000港元(二零零八年：2,915,000港元)。

## 10. 應收貿易款項及應收票據

應收貿易款項及應收票據於結算日的賬齡分析如下：

	二零零九年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零九年 三月三十一日 千港元 (經審核)
應收貿易款項：		
0至30日	490,798	373,866
31至60日	—	50,797
61至90日	—	26,317
	<hr/>	<hr/>
	490,798	450,980
應收票據：		
31至60日	48,552	9,767
	<hr/>	<hr/>
	539,350	460,747
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

銷售貨品的信貸期為30至90日。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 11. 應付貿易款項及應付票據

應付貿易款項及應付票據於結算日的賬齡分析如下：

	二零零九年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零九年 三月三十一日 千港元 (經審核)
應付貿易款項：		
0至30日	528,860	160,517
31至60日	36,852	—
61至90日	—	29,140
91至180日	—	464
	<hr/>	<hr/>
	565,712	190,121
應付票據：		
0至30日	—	89,969
	<hr/>	<hr/>
	565,712	280,090
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

購買貨品的信貸期為30至90日。

## 12. 銀行借款

於二零零九年九月三十日，銀行借款為用於購買存貨的信託收據貸款及短期保證金貸款。有關貸款按介乎1.55%至2.23%的可變市場利率計息，並須於3個月內償還。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 13. 股本

	附註	股份數目 (未經審核)	股本 千港元 (經審核)
法定：			
於二零零九年四月一日			
每股面值0.1港元的普通股		1,000,000,000	100,000
股份分拆	(a)	3,000,000,000	—
		<hr/>	<hr/>
於二零零九年九月三十日			
每股面值0.025港元的普通股		4,000,000,000	100,000
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
已發行及繳足：			
於二零零九年四月一日			
每股面值0.1港元的普通股		400,000,000	40,000
股份分拆	(a)	1,200,000,000	—
已行使購股權	(b)	4,480,000	112
		<hr/>	<hr/>
於二零零九年九月三十日			
每股面值0.025港元的普通股		1,604,480,000	40,112
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

- (a) 根據於二零零九年八月十八日舉行的股東特別大會上取得的批准，每股面值0.10港元的已發行及未發行股份分拆為四股每股面值0.025港元的經分拆股份（「股份分拆」）。
- (b) 於二零零九年八月十九日，股份分拆後的4,480,000份購股權以行使價0.645港元獲行使。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 14. 以股份為基準的付款

於二零零八年十一月二十八日，一項購股權計劃（「購股權計劃」）經唯一股東以決議案批准，並由本公司採納。根據購股權計劃，本公司可向本公司及其附屬公司的董事、僱員及合資格承授人授予認購本公司股份的購股權。

所授出的購股權可於二零零九年五月八日起至二零一八年十一月二十八日止期間行使。

根據購股權計劃授出的購股權按40%、30%及30%分三批，其可行使期間分別為授出之日起至二零零九年五月八日、二零一零年五月八日及二零一一年五月八日。

根據購股權計劃授出的購股權變動如下：

合資格 參與人	授出日期 (日/月/年)	行使期 (日/月/年)	行使價 港元	期內授出的 購股權數目	截至二零零九年 九月三十日	
					期內行使的 購股權數目	尚未行使的 購股權數目
董事	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	11,600,000	2,560,000	9,040,000
僱員	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	14,000,000	1,280,000	12,720,000
其他(附註)	7/5/2009	8/5/2009 - 28/11/2018	0.645	134,400,000	640,000	133,760,000
總計				<u>160,000,000</u>	<u>4,480,000</u>	<u>155,520,000</u>

附註：

其他指與供應商及顧問有關的個別人士。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 14. 以股份為基準的付款－續

二零零九年五月七日(授出購股權之日)前日本公司股份的收市價為每股0.645港元。

本期授出的購股權於授出日期二零零九年五月七日的公平值約為每份購股權0.323港元。使用二項式模型釐定公平值時已使用以下重大假設：

二零零九年五月七日

現貨價(授出日期的收市價)	0.645
行使價	0.645
預期波幅	43.285%
股息收益率	0%
無風險利率	2.092%
行使倍數	2 to 2.8

估計購股權的公平值時使用二項式模型。估計購股權公平值時使用的可變因素及假設乃基於董事的最佳估計。可變因素及假設變動可能導致購股權的公平值變動。

於本期內，購股權開支26,481,000港元(截至二零零八年九月三十日止六個月：零)以於全面收益表內確認。

本公司股份於期內行使購股權各日期的加權平均收市價為每股1.238及1.295港元。

本集團於各申報日期修訂對預期最終將歸屬的購股權數目的估計。修訂估計的影響(如有)於全面收益表內確認，並對購股權儲備作出相應調整。

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年九月三十日止六個月

## 15. 資本及其他承擔

於二零零九年九月三十日，本集團就於所收購位於中國江蘇省南通市的兩幅租賃土地上建造石油及石化產品倉儲設施，有已授權但未訂約的資本開支約人民幣94,287,000元（相等於約106,072,000港元）（二零零八年：人民幣99,505,000元（相等於約110,096,000港元））。

根據中化天津港石化倉儲有限公司日期為二零零八年二月二十八日的董事會會議記錄，本集團聯營公司股東同意將本集團聯營公司的總註冊股本由人民幣300,000,000元增至人民幣628,000,000元（相等於約337,000,000港元至706,000,000港元）。本集團須支付額外注資約人民幣49,200,000元。於二零零九年九月三十日，尚未支付的注資為人民幣19,700,000元。

## 16. 資產抵押

除簡明綜合財務狀況表所披露的已抵押銀行存款外，截至二零零九年九月三十日，本集團已抵押賬面值約為472,663,000港元的存貨及賬面值約為1,274,000港元的物業，以取得授予本集團的短期銀行貸款。

## 17. 關連人士交易

截至二零零九年九月三十日止六個月，本集團就是用辦公場地及員工宿舍向海峽物業有限公司（王健生先生與姚國梁先生於該公司擁有實益權益）支付租金開支約898,000港元。

## 18. 結算日後事項

本集團並無重大結算日後事項。